
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONVOCAÇÃO DE CREDENCIADOS DO BANCO DE COLABORADORES
EXTERNOS DA ESPMT -

EDITAL Nº 005/2022/ESPMT/SES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO BANCO DE CREDENCIAMENTO EXTERNO

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso, por meio da Superintendência da Escola de Saúde Pública de
Mato Grosso- SUESPMT, instituída pela Lei Complementar Nº 161/2004, estrutura conforme Decreto Nº 262 de 05 de maio
de 2023, no uso das suas atribuições legais e considerando o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de Mato
Grosso-ESPMT, nos termos do Edital do BANCO DE CREDENCIAMENTO Edital Nº 005/2022/ESPMT/SES (reaberturas
publicadas em 2022 e 2023); e Portaria Nº 264/2021/GBSES/MT; e Edital de Convocação do Banco de Credenciamento
Externo Nº 28.496 de 10/05/2023; e considerando a avaliação da Comissão de Convocação de credenciados no Banco
Externo, designada pela Portarias Internas Nº 0146/2022/ESPMT/GBSAGTES/SES/MT,

RESOLVE:

1º Convocar os candidatos classificados abaixo, para atender o Curso de Educação Profissional Técnico de Nível Médio -
Técnico em Enfermagem, no município de Cuiabá, para 01 (uma) turma matutino, 01 (uma) turma vespertino, e 01 (uma)
turma noturno.

COMPONENTE CURRICULAR: UC 05 - FUNDAMENTOS PARA
O CUIDADO DE ENFERMAGEM

CARGA HORARIA:
100 HORAS

NOME CPF PERIODO CLASSIFICAÇÃO

LUANA BRAGA DOS REIS 723.XXX.401-59 VESPERTINO 1º LUGAR

TALITA XAVIER CLAUDINO 734. XXX.771-72 VESPERTINO 2º LUGAR

MATHEUS RICARDO CRUZ SOUZA 056. XXX.761-10 NOTURNO 1º LUGAR

COMPONENTE CURRICULAR: UC 6 - CUIDADO DE
ENFERMAGEM À CLIENTES EM TRATAMENTO CLÍNICO

CARGA HORARIA:
70 HORAS

NOME CPF PERIODO CLASSIFICAÇÃO

LAYALA DE SOUZA GOULART 046. XXX.081-90 MATUTINO 1º LUGAR

JANIMAR ARAUJO GOMES CARVALHO 823. XXX.531-49 VESPERTINO 1º LUGAR

COMPONENTE CURRICULAR: UC 7 - CUIDADO DE
ENFERMAGEM À CLIENTES EM TRATAMENTO CIRÚRGICO

CARGA
HORARIA: 70
HORAS

NOME CPF PERIODO CLASSIFICAÇÃO

TALITA XAVIER CLAUDINO 734. XXX.771-72 VESPERTINO 1º LUGAR

WELINGTON DA SILVA ALVES 050. XXX.641-00 VESPERTINO 2 º LUGAR

CARGA



COMPONENTE CURRICULAR: UC 8 - ENFERMAGEM EM CENTRO
CIRÚRGICO E NO CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO (CME)

HORARIA: 40
HORAS

NOME CPF PERIODO CLASSIFICAÇÃO

ELIZIANI GONÇALVES DA SILVA 025. XXX.471-58 NOTURNO 1º LUGAR

COMPONENTE CURRICULAR: UC 9 - CUIDADO À SAÚDE DA
MULHER NO CICLO GRAVÍDICO PUERPERAL, AO NEONATO E
LACTENTE

CARGA
HORARIA: 70
HORAS

NOME CPF PERIODO CLASSIFICAÇÃO

MAYRENE DIAS DE SOUSA MOREIRA ALVES 738. XXX.401-
00 VESPERTINO 1º LUGAR

COMPONENTE CURRICULAR:  COORDENAÇÃO
LOCAL DE CURSO

CARGA HORARIA: 40
HORAS/MÊS

NOME CPF PERIODO CLASSIFICAÇÃO

NILENE DUARTE 328. XXX.591-91 VESPERTINO 1º LUGAR

2º Os classificados em segundo lugar serão chamados em caso de desistências.

3º Homologar o Processo de Convocação de credenciados externos para a docência e coordenador local no Curso de
Educação Profissional Técnico de Nível Médio - Técnico em Enfermagem, município de Cuiabá, período matutino,
vespertino e noturno.

4º Os valores e a respectiva carga horária dos futuros contratados pelo processo de convocação, seguirão os valores e
condições estabelecidos na Portaria N. 264/2021/GBSES, limitado a capacidade financeira da ESPMT e ao projeto do
curso: Educação Profissional Técnico de Nível Médio - Técnico em Enfermagem.

5º O pagamento da hora-aula ao profissional que compõe o banco de credenciamento externo, se dará conforme artigo 6º
da Lei N.º 8.151 de 08 de junho de 2004 e suas atualizações.

Cuiabá-MT, 10 de julho de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretária de Estado de Saúde

(Original Assinado)

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: e77e399f

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e77e399f

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-28T23:49:38-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




